
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

D el ib er azio n e d el Co n sig l io R eg io n al e n . 15 5 d el 24 set t emb r e 20 03

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

96 UCA 

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

 STRUTTURE INTERESSATE

DECRETO
                                                               N.°    184   DEL 03/11  /  2023                                                       

OGGETTO: presa  d’atto  dei  tavoli  di  coprogettazione  relativi  al  progetto  “Pronto  intervento
sociale”,  definizione  del  nuovo  accordo  di  partenariato  e  rimodulazione  delle  risorse di  cui
all’Avviso1/2021 PrInS.

STRUTTURA DECRETANTE



Oggetto:  presa  d’atto  dei  tavoli  di  coprogettazione  relativi  al  progetto  “Pronto  intervento
sociale”,  definizione  del  nuovo  accordo  di  partenariato  e  rimodulazione  delle  risorse di  cui
all’Avviso1/2021 PrInS.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società
della  salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma  di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e  tecnica,  attraverso  la  quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie,  sociosanitarie e sociali  integrate. La società della salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di
diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a
decorrere dal 16/01/2023;

VISTO  il  Piano Sanitario  Sociale  Integrato Regionale  2018 –  2020 approvato  con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato  di  Salute  (PIS)  2020-2022  e  la  delibera dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023
“Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023”;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

PRESO ATTO che:
 con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute della Lunigiana n. 4 del

giorno 17/02/2023 è stato approvato un avviso di istruttoria di tipo non competitivo, finalizzata
all’individuazione  di  un  soggetto  del  terzo  settore  disponibile  alla  realizzazione  in
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi a valere su tale avviso e per la
realizzazione da parte della  Società della  Salute  del  progetto “Pronto  intervento sociale”  a
valere  sull’Avviso  1/2021  PrInS,  con  gestione  delle  attività  in  partenariato  pubblico/privato
sociale mediante stipula di accordo procedimentale di collaborazione;

 detto avviso è stato pubblicato a decorrere dal 17 febbraio 2023 sul sito istituzionale della
Società  della  Salute  della  Lunigiana  alla  sezione  bandi  ed  avvisi  e  che  il  termine  per  la
presentazione delle istanze è stato fissato per il giorno 10 marzo 2023; 

 nel termine di cui sopra non è pervenuta alcuna istanza di candidatura per cui con Decreto
del Direttore SdS immediatamente esecutivo n. 55 del 14/03/2023 si è ritenuto di procedere
alla riapertura dei termini dell’avviso per la presentazione delle istanze con nuova scadenza
fissata per il giorno 24/03/2023;

 con  proprio  Decreto  n.  60  del  28/03/2023,  immediatamente  esecutivo,  si  è  provveduto  a
nominare  la  commissione  tecnica  per  la  valutazione  delle  domande  di  partecipazione
pervenute, in relazione all’avviso di cui trattasi; 

 con Decreto del Direttore della SdS lunigiana n. 64 del 31/03/2023 immediatamente esecutivo
è stato approvato il verbale dei lavori della commissione sulla base del quale la candidatura
della  cooperativa  Lindbergh  è  stata  ammessa  alla  selezione  e  alla  successiva  fase  di
coprogettazione; 

TENUTO CONTO che la fase di coprogettazione con il partner selezionato si è regolarmente svolta in
data 7/04/2023 ed in data 13/04/2023 per la predisposizione e relativa sottoscrizione dell’accordo di
partenariato; 

RICHIAMATO l’accordo di partenariato approvato con Decreto SdS Lunigiana n. 76 del 13/04/2023 e
sottoscritto  in  data  13 Aprile  2023 dal  soggetto Capofila  SdS Lunigiana e dal  partner  selezionato
Lindbergh Cooperativa Sociale;

ATTESO che in data 25/05/2023 e 30/08/2023 si sono svolti due tavoli di coprogettazione relativi al
progetto in argomento;

DATO ATTO che nel tavolo di coprogettazione del 25/05/2023 è stata in sintesi definita:

 la  necessità  di  accrescere  le  funzioni  svolte  dalla  struttura  organizzatva-gestionale  della
Cooperativa Lindbergh, implementando in particolare  il supporto dell’attività di monitoraggio e
coordinamento, nonché  il ruolo del Responsabile di Zona definendo un nuovo impegno roario
dedicato;

 la necessità di  disporre di  un pc portatile e n. 2 telefoni smartphone da dedicare ai  servizi
previsti dal progetto, in particolare per il pronto intervento sociale.

 la  necessità  di  una  costante  attività  di  monitoraggio  di  tutte  le  voci  “Organizzazione  e
realizzazione  del  PIS,  servizi  aggiuntivi  e  migliorie”,  “Attivazione  di  operatori  a  seguito  di
emergenza in  pronta disponibilità”  e “Collocazione in  strutture di  prima accoglienza per  un
massimo di tre notti”, a fronte della quale le parti hanno convenuto che potranno procedere a



ridefinire l’impiego di eventuali economie rilevate nelle voci di spesa, tra le altre voci di spesa
progettuale;

TENUTO CONTO che:

 il  Ministero,  con  nota  0007916  del  19/06/2023  ha  richiesto  agli  Ambiti  di  effettuare  una
quantificazione della spesa che si prevede di utilizzare entro il 31/12/2023, a fronte della quale
sono state stimate e comunicate, in data 14/07/2023,  una quota di  economie pari  ad Euro
10.000,00, ed il Ministero ha conseguentemente provveduto al disimpegno dell’importo indicato
nei confronti della SdS Lunigiana;

 il totale del finanziamento Avviso 1/2021 PrInS inizialmente concesso alla SdS Lunigiana, pari
ad Euro 149.500,00, è stato pertanto rimodulato ad Euro 139.500,00 ed in particolare l’importo
delle  economie  pari  ad  Euro  10.000,00  è  stato  stimato  con  riferimento  al  progetto  Pronto
Intervento Sociale alla voce “Collocazione in strutture di prima accoglienza per un massimo di
tre notti” che pertanto risulta rimodulata ad un importo complessivo pari ad Euro 5.000,00;

CONSIDERATO che nel tavolo di coprogettazione del 30/08/2023 è stato rilevato che nel prosieguo
dell’attività di monitoraggio svolta dalle parti è ulteriormente emerso un modesto impiego delle risorse
nella voce “Attivazione di  operatori  a seguito di  emergenza in pronta disponibilità”  e pertanto si  è
ritenuto necessario ed opportuno procedere ad una rimodulazione dell’importo della suddetta voce per
un  importo  pari  ad  Euro  10.000,00,  procedendo  contestualmente  ad  una  rimodulazione  del
finanziamento complessivo assegnato al progetto Pronto Intervento Sociale, pari ad Euro 99.500,00;

DATO ATTO che a seguito della riduzione del finanziamento inizialmente accordato al progetto “Pronto
intervento  Sociale”  la  SdS  Lunigiana  ha  provveduto  ad  inoltrare  sulla  piattaforma Multifondo  una
richiesta di rimodulazione del finanziamento nell’ambito delle azioni ammesse al finanziamento con l’
Avviso 1/2021 PrInS come di seguito riportato:

 AZIONE A - Pronto Intervento Sociale  – Euro 99.500,00

 AZIONE C  -  Centri  servizi  per  il  contrasto  alla  povertà  e  servizi  di  Housing  First -  Euro
40.000,00

PRESO ATTO che l’ammissione della suddetta rimodulazione è stata comunicata alla SdS Lunigiana
in data 26/10/2023;

PRESO ATTO dei verbali di coprogettazione del progetto “Pronto intervento Sociale” che si sono svolti
in  data  25/05/2023  e  30/08/2023,  aquisiti  agli  atti  d’ufficio,  il  cui  contenuto  è  da  considerarsi
integralmente richiamato nel presente provvedimento anche se non formalmente allegati;

VALUTATE le modifiche apportate nel percorso di attuazione del progetto “Pronto Intervento Sociale”,
finanziato con  l’Avviso 1/2021 PrInS (Codice CUP D11H22000110006) e ritenuto di rappresentare e
formalizzare tali variazioni nell’ambito di un nuovo accordo di partenariato;

VISTO il lo schema del nuovo accordo di partnariato per l’attuazione del progetto  “Pronto Intervento
Sociale” finanziato con  l’Avviso 1/2021 PrInS (Codice CUP D11H22000110006) formalizzato a seguito
delle  modifiche  introdotte  dai  tavoli  di  coprogettazione  che  si  sono  svolti  in  data  25/05/2023  e
30/08/2023;

RITENUTO di  individuare,  il  Dott.  Luca  Ghelfi  quale  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  di
quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;



DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento  del  quale  si  propone  l’adozione  è  legittimo  sia  nella  forma  che  nella  sostanza;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione; 

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI DARE ATTO:

 di quanto definito nei verbali di coprogettazione del progetto “Pronto intervento Sociale”
che  si  sono  svolti  in  data  25/05/2023  e  30/08/2023,  aquisiti  agli  atti  d’ufficio,  il  cui
contenuto è da considerarsi integralmente richiamato nel presente provvedimento anche
se non formalmente allegati;

 della  comunicazione inoltrata al  Ministero in data 14/07/2023 relativa alla stima delle
economie  pari  ad  Euro  10.000,00,  a  seguito  della  quale  il  Ministero  ha
conseguentemente  provveduto  al  disimpegno  dell’importo  indicato  nei  confronti  della
SdS Lunigiana;

 della  rimodulazione  del  finanziamento  relativo  all’Avviso  1/2021  PrInS  (Codice  CUP
D11H22000110006), dalla quale risulta la seguente distribuzione delle risorse:
◦ AZIONE A - Pronto Intervento Sociale  – Euro 99.500,00;
◦ AZIONE C - Centri servizi per il contrasto alla povertà e servizi di Housing First - Euro

40.000,00;

2. DI APPROVARE  lo schema di nuovo accordo di  partnariato per l’attuazione del progetto
“Pronto  Intervento  Sociale”  finanziato  con   l’Avviso  1/2021  PrInS  (Codice  CUP
D11H22000110006)  finalizzato  a  formalizzare  le  modifiche  introdotte  dai  tavoli  di
coprogettazione che si sono svolti in data 25/05/2023 e 30/08/2023;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, alla U.O. Gestioni Economiche e
Finanziarie per la registrazione delle spese nei conti economici di competenza;

4. TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

IL DIRETTORE SOCIETÀ
DELLA SALUTE

F.TO Dr. Marco Formato



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ’ 

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 03/11/2023

F.TO  Il Funzionario Incaricato
    della pubblicazione

                                                                                 DECRETO N. 184 del 03/11/2023


	REGIONE TOSCANA
	STRUTTURE INTERESSATE
	DECRETO
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DISPONE

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


